
МИНИСТЕРСТВО
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МЧС ДНР)

П Р И К А З

2 3 0 $  2 0 1 / Донецк № 3 2 > /

Об утверждении Плана комплектования слушателями образовательных 
организаций (учреждений) Министерства по делам г ражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

Донецкой Народной Республики на 2022 год

В соответствии с пунктом 14 Положения о порядке обучения населения в 
сфере гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой 
Народной Республики от 13.09.2018г. № 2-35, с целью организации подготовки, 
переподготовки руководящего состава, должностных лиц и специалистов 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
предприятий, учреждений, организаций Донецкой Народной Республики в сфере 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План комплектования слушателями образовательных 
организаций (учреждений) Министерства по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
Донецкой Народной Республики на 2022 год (прилагается).

2. Начальнику Государственной бюджетной образовательной организации 
дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр 
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Донецкой Народной 
Республики» МЧС ДНР полковнику службы гражданской защиты Климкову 
Т.Э., начальнику Государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Академия гражданской защиты» МЧС ДНР 
полковнику службы гражданской защиты Кожевникову М.Л. обеспечить 
проведение учебного процесса руководящего состава, должностных лиц и 
специалистов, включенных в План комплектования слушателями 
образовательных организаций (учреждений) Министерства по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики на 2022 год, 
утвержденный настоящим приказом.

001760



2

3. Директору Департамента гражданской обороны и защиты населения 
МЧС ДНР полковнику службы гражданской защиты Капустину В.Б. 
осуществлять методическое руководство организацией обучения руководящего 
состава, должностных лиц и специалистов в сфере гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

4. Директору Департамента надзорной деятельности и профилактической 
работы МЧС ДНР полковнику службы гражданской защиты Чубучному Н.Ю. 
при проведении плановых и внеплановых проверок органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, 
организаций контролировать прохождение подготовки, переподготовки в сфере 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра 
полковника службы гражданской защиты Агаркова А.В.

Министр А.А. Кострубицкий



УТВЕРЖДЕН

Приказом МЧС ДНР 
от 4 3 . ° $  2021 № 3 5 " /

ПЛАН
комплектования слушателями образовательных организаций (учреждений) Министерства по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики на 2022 год

Таблица 1
ГОУВПО «АКАДЕМИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ» МЧС ДНР

(Программа обучения 72 часа)

2
! К а т е го р и я  о б у ч ае м ы х

О б щ а я
ч и с л е н н о с т ь

С р о к и
п р о в е д е н и я

за н я т и й

Н а и м е н о в а н и е  о р г а н о в  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и

сл
уш

ат
ел

ей

гр
уп

п

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 д
ох

од
ов

 и
 

сб
ор

ов
 Д

Н
Р

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 
зд

ра
во

ох
ра

н
ен

и
я 

Д
Н

Р

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 к
ул

ьт
ур

ы
 Д

Н
Р

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 о
бр

аз
ов

ан
и

я 
и 

н
ау

ки
 Д

Н
Р

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 т
ра

н
сп

ор
та

 
Д

Н
Р

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 у
гл

я 
и 

эн
ер

ге
ти

ки
 Д

Н
Р

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 ф
и

н
ан

со
в 

Д
Н

Р

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 р

аз
ви

ти
я 

Д
Н

Р
Г

ос
уд

ар
ст

ве
н

н
ы

й
 к

ом
и

те
т 

по
 

эк
ол

ог
и

че
ск

ой
 п

ол
и

ти
ке

 и
 

п
ри

ро
дн

ы
м

 р
ес

ур
са

м
 п

ри
 

Г
ла

ве
 Д

Н
Р

Г
ос

уд
ар

ст
ве

н
н

ы
й

 к
ом

и
те

т 
ле

сн
ог

о 
и 

ох
от

н
и

чь
ег

о 
х

оз
яй

ст
ва

 Д
Н

Р

Р
ес

п
уб

ли
ка

н
ск

ое
 

ка
зн

ач
ей

ст
во

 Д
Н

Р

В
ер

хо
вн

ы
й

 
су

д 
М

Ч
С

 Д
Н

Р

Г
ла

вн
ое

 у
п

ра
вл

ен
и

е 
ге

ол
ог

и
и

 
и 

ге
оэ

ко
ло

ги
и

 Д
Н

Р

Г
О

У
В

П
О

 «
А

ка
де

м
и

я 
гр

аж
да

н
ск

ой
 з

ащ
и

ты
» 

М
Ч

С
 

Д
Н

Р

У
М

Ц
 Г

О
 И

 Ч
С

 Д
Н

Р
 М

Ч
С

 
Д

Н
Р

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 2 0

I Р у к о в о д и т е л и , их з а м е с т и т е л и  о р га н о в  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и 7 1 1 0 .1 0 -2 1 .1 0 1 1 1 1 2 1

II
Н а ч а л ь н и к и , за м е с т и т е л и  н а ч а л ь н и к о в  о т р а с л е в ы х  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  с л у ж б  
г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы

III
П р е д с е д а т е л и  (з а м е с т и т е л и  п р е д с е д а т е л е й ) , ч л ен ы  и с е к р е т а р и  к о м и с с и й  п о  
п р е д у п р е ж д е н и ю  и л и к в и д а ц и и  ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  и  о б е с п е ч е н и ю  п о ж а р н о й  
б е з о п а с н о с т и  о р га н о в  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с ти

15 1 2 4 .1 0 -0 4 .1 1 1 1 4 4 1 2 2

IV
Р у к о в о д и т е л и , д о л ж н о с т н ы е  л и ц а , с п е ц и а л и с т ы  с т р у к т у р н ы х  п о д р а з д е л е н и й  о р га н о в  
г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и , у п о л н о м о ч е н н ы е  н а  р е ш е н и е  за д а ч  в о б л а с т и  г р а ж д а н с к о й  
о б о р о н ы , за щ и т ы  н а с е л е н и я  и т е р р и т о р и й  о т  ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й

3 1 0 7 .1 1 -1 8 .1 1 1 1 1

V

П е д а г о г и ч е с к и е  р а б о т н и к и , п р е п о д а ю щ и е  д и с ц и п л и н ы  в с ф е р е  б е з о п а с н о с т и  
ж и з н е д е я т е л ь н о с т и , г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы , защ и ты  н а с е л е н и я  и  т е р р и т о р и й  о т  
ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  (« Г р а ж д а н с к а я  о б о р о н а » , « Б е з о п а с н о с т ь  ж и з н е д е я т е л ь н о с т и » )  в 
в ы с ш и х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  и у ч р е ж д е н и я х  в ы с ш е г о  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  
о б р а зо в а н и я , У М Ц  Г О  и Ч С  Д Н Р  М Ч С  Д Н Р  
и е г о  ф и л и а л о в

25 1 2 1 .1 1 -0 2 .1 2 11 14

25 1 0 5 .1 2 -1 6 .1 2 1 12 12

В се г о : 75 5 1 0 .1 0 -1 6 .1 2 1 1 2 13 5 1 4 1 1 1 4 3 1 23 14



2

Таблица 2
Республиканские курсы повышения квалификации руководящих кадров

УМЦ ГО И ЧС ДНР МЧС ДНР
(Программа обучения 72 часа)

№
п /п

К а т е г о р и я  о б у ч ае м ы х

О б щ а я
ч и с л е н ­

н о ст ь

С р о к и
п р о в е д е н и я

з а н я т и й

Н а и м е н о в а н и е  а д м и н и с т р а т и в н о -т е р р и т о р и а л ь н ы х  е д и н и ц , о р г а н о в  г о с у д а р с т в е н н о й
в л а с т и

сл
уш

ат
ел

ей

гр
уп

п

| 
Д

он
ец

к

М
ак

ее
вк

а

Г
 о

рл
ов

ка

Е
н

ак
и

ев
о

Т
ор

ез

С
н

еж
н

ое

Х
ар

ц
ы

зс
к

Ш
ах

те
ро

к

Я
си

н
ов

ат
ая

| 
Д

ок
уч

ае
вс

к

( 
К

и
ро

вс
ко

е 
1

Д
еб

ал
ьц

ев
о

Ж
д

ан
ов

ка

А
м

вр
оо

и
ев

ек
и

й
 

р-
н

Т
ел

ьм
ан

ов
ск

и
й

 
р-

н

| 
Н

ов
оа

зо
вс

ки
й

 
р-

н

С
та

ро
б

еш
ев

ск
и

й
 р

-н

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 д
ох

од
ов

 и
 с

бо
ро

в

| 
М

и
н

и
ст

ер
ст

во
 з

д
ра

во
ох

ра
н

ен
и

я

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 к
ул

ьт
ур

ы

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 о
б

ра
зо

ва
н

и
я 

и 
н

ау
ки

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 т
р

у
д

а 
и

 с
оц

и
ал

ьн
ой

 п
ол

и
ти

ки

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 ф
и

н
ан

со
в

Д
ру

ги
е

1 2 3 4 5 в 7 8 9 10 11 1 2 13 1 4 1 5 1 6 / 7 / 8 / 9 2 0 2 1 2 2 2 3 2 4 2 5 2 6 2 7 2 8 2 9

I Н а ч а л ь н и к и  гр а ж д а н с к о й  о б о р о н ы  (и х  за м е с т и т е л и ) о р г а н о в  м е с т н о го  с а м о у п р а в л е н и я , 
о р г а н и з а ц и й

23 1 1 0 .0 1 -2 1 .0 1 3 3 1 3 2 1 I 3 1 3 2
23 1 0 7 .0 2 -1 8 .0 2 3 2 1 1 1 1 2 2 1 2 1 3 3
23 1 2 8 .0 2 -1 1 .0 3 4 2 1 1 1 3 2 1 1 1 3 1 2
23 1 2 1 .0 3 -0 1 .0 4 3 2 1 2 2 1 2 1 1 3 1 2 2
23 1 1 1 .0 4 -2 2 .0 4 2 4 2 3 1 1 3 1 3 3
23 1 1 6 .0 5 -2 7 .0 5 1 1 1 3 2 2 2 2 2 1 2 2 2
23 1 0 6 .0 6 -1 7 .0 6 3 3 1 1 1 3 2 3 2 2 2
23 1 2 9 .0 8 -0 9 .0 9 2 4 1 1 1 2 2 2 2 1 3 2
23 1 1 9 .0 9 -3 0 .0 9 2 2 1 3 2 1 I 1 1 3 1 2 3
23 1 1 7 .1 0 -2 8 .1 0 3 3 1 1 1 1 3 1 1 1 3 4
23 1 0 7 .1 1 -1 8 .1 1 3 2 2 2 1 1 2 3 2 5
23 1 0 5 .1 2 -1 6 .1 2 4 3 2 2 1 2 2 1 1 2 3

И т о г о  п о к а т ег о р и и : 2 7 6 12 3 2 2 8 9 12 3 11 15 8 8 5 8 2 4 1 14 12 11 5 15 6 3 1 3 3 3
II Н а ч а л ь н и к и , за м е с т и т е л и  н а ч а л ь н и к о в  т е р р и т о р и а л ь н ы х  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  с л у ж б  

г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы
2 0 I 1 2 .1 2 -2 3 .1 2 2 2 13 2 1

И т о г о  п о  к а т ег о р и и : 2 0 1 2 2 13 2 1
III П р е д с е д а т е л и  (з а м е с т и т е л и  п р е д с е д а т е л е й ) , ч л ен ы  и с е к р е т а р и  к о м и с с и й  по 

п р е д у п р е ж д е н и ю  и л и к в и д а ц и и  ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  и  о б е с п е ч е н и ю  п о ж а р н о й  
б е зо п а с н о с т и  о р га н о в  м е с тн о го  с а м о у п р а в л е н и я , о р г а н и з а ц и й , в т о м  ч и с л е  
о б р а з о в а т е л ь н ы х

23 1 2 4 .0 1 -0 4 .0 2 8 3 2 6 4
23 I 2 1 .0 2 -0 4 .0 3 9 2 1 2 3 5 1
23 1 1 4 .0 3 -2 5 .0 3 8 2 1 2 3 2 5
23 1 1 8 .0 4 -2 9 .0 4 8 2 1 5 6 1
23 1 0 5 .0 9 -1 6 .0 9 9 1 2 3 3 5



3

Продолжение таблицы 2
/ 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 11 12 13 14 15 16 1 7 1 8 1 9 2 0 2 / 2 2 2 3 2 4 2 5 2 6 2 7 2 8 2 9

23 1 0 3 .1 0 -1 4 .1 0 1 2 2 1 1 1 3 5 1
23 1 0 7 .1 1 -1 8 .1 1 9 2 3 1 5 3
23 I 2 1 .1 1 -0 2 .1 2 8 2 2 1 3 5 2
23 1 0 5 .1 2 -1 6 .1 2 8 3 2 3 5 2

И т о г о  п о  к а т ег о р и и : 2 0 7 9 7 4 19 5 2 3 1 6 3 1 1 1 1 5 15 9 4 7 14
IV П р е д с е д а т е л и , и х  з а м е с т и т е л и , с е к р е т а р и  и чл ен ы  э в а к о к о м и с с и й , н а ч а л ь н и к и  и 

р а б о т н и к и , в х о д я щ и е  в с о с т а в  э в а к о о р га н о в  о р га н о в  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и , о р г а н о в  
м е с тн о го  с а м о у п р а в л е н и я , о р га н и з а ц и й

23 1 1 0 .0 1 -2 1 .0 1 5 2 2 3 2 5 4
23 1 0 7 .0 2 -1 8 .0 2 6 3 3 5 1 5
23 1 2 8 .0 2 -1 1 .0 3 6 2 3 2 6 4
23 1 0 4 .0 4 -1 5 .0 4 6 2 3 5 1 1 5
2 3 1 1 1 .0 4 -2 2 .0 4 5 3 2 2 1 6 4
23 1 1 6 .0 5 -2 7 .0 5 5 3 4 3 5 3
23 1 3 0 .0 5 -1 0 .0 6 5 2 3 3 6 4
23 1 2 0 .0 6 -0 1 .0 7 5 2 3 4 5 4
23 1 2 9 .0 8 -0 9 .0 9 6 2 3 2 6 4
23 1 0 3 .1 0 -1 4 .1 0 6 1 1 3 2 6 4
2 3 1 3 1 .1 0 -1 1 ,1 1 6 3 3 5 1 5
2 3 1 2 1 .1 1 -0 2 .1 2 6 3 2 2 5 1 4

И т о г о  п о  к а т ег о р и и : 2 7 6 12 67 20 1 14 8 1 10 1 7 13 14 6 5 1 4 5 0
V Р у к о в о д и т е л и , д о л ж н о с т н ы е  л и ц а , с п е ц и а л и с т ы  с т р у к т у р н ы х  п о д р а з д е л е н и й  

(р а б о т н и к и ) о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я , о р г а н и з а ц и й , у п о л н о м о ч е н н ы е  н а  
р е ш е н и е  за д а ч  в о б л а с т и  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы , з а щ и т ы  н а с е л е н и я  и т е р р и т о р и й  о т  
ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й

23 1 2 4 .0 1 -0 4 .0 2 6 2 3 1 3 8
23 1 2 1 .0 2 -0 4 .0 3 6 2 2 2 2 1 3 5
23 1 1 4 .0 3 -2 5 .0 3 6 2 3 2 1 3 6
23 1 0 4 .0 4 -1 5 .0 4 6 2 1 1 2 3 2 3 3
23 1 3 0 .0 5 -1 0 .0 6 6 2 2 1 2 2 3 5
2 3 1 1 7 .1 0 -2 8 .1 0 6 2 2 1 2 2 1 3 4

И т о г о  п о к а т ег о р и и : 138 6 3 6 8 7 1 2 5 4 1 2 1 1 5 5 7 4 18 31
V I

Г л а в н ы е  с п е ц и а л и с т ы  о р г а н и з а ц и й
2 3 1 1 8 .0 4 -2 9 .0 4 14 2 3 4
2 3 1 0 5 .0 9 -1 6 .0 9 14 1 2 1 4 1
23 1 1 2 .1 2 -2 3 .1 2 14 1 1 1 3 3

И т о г о  п о  к а т ег о р и и : 6 9 3 4 2 1 1 5 1 1 10 1 7
V II П е д а г о ги ч е с к и е  р а б о т н и к и , п р е п о д а ю щ и е  д и с ц и п л и н ы  в с ф е р е  б е зо п а с н о с т и  

ж и з н е д е я т е л ь н о с т и , г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы , за щ и т ы  н а с е л е н и я  и  т е р р и т о р и й  о т  
ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  (« О к р у ж а ю щ и й  м и р » , « Б е з о п а с н о с т ь  ж и з н е д е я т е л ь н о с т и » , 
« Н а ч а л ь н а я  в о е н н а я  и м е д и к о -с а н и т а р н а я  п о д го т о в к а » )  в о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  (у ч р е ж д е н и я х )

2 3 1 2 1 .0 3 -0 1 .0 4 10 2 3 2 2 4
23 I 0 6 .0 6 -1 7 .0 6 10 3 3 2 1 4
2 3 1 2 0 .0 6 -0 1 .0 7 10 3 3 3 4
2 3 1 1 9 .0 9 -3 0 .0 9 10 2 3 1 2 1 1 3
23 1 3 1 .1 0 -1 1 .1 1 10 2 3 3 2 3

И т о г о  п о  к а т ег о р и и : 115 5 5 0 12 15 11 2 1 4 1 1 18
В сего: 1101 4 8 301 89 17 4 9 2 9 28 2 4 3 3 12 8 12 6 8 4 15 2 9 11 10 60 3 4 1 86 4 4 1 28



4

Таблица 3
Филиал УМЦ Донецкие городские курсы
_____ (Программа обучения 36 часов)_____

К а т е го р и я  о б у ч а е м ы х

О б щ а я
ч и с л е н н о с т ь

С р о к и
п р о в е д е н и я

за н я т и й

Н а и м е н о в а н и е  а д м и н и с тр а т *  
о р г а н о в  г о с у д а

1в н о -т е р р и т о р и а л ь н ы х  е д и н и ц , 
р с т в е н н о й  в л а с т и

сл
уш

ат
ел

ей

гр
уп

п

Д
он

ец
к

Д
ок

уч
ае

вс
к

Т
ел

ьм
ан

ов
ск

и
й

 
р-

н

Н
ов

оа
зо

вс
ки

й 
р-

н

С
та

ро
б

еш
ев

ск
и

й
 

р-
н

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 д
ох

о
д

о
в 

и 
сб

ор
ов

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 з
др

ав
оо

хр
ан

ен
и

я

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 к
ул

ьт
ур

ы

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 о
б

ра
зо

ва
н

и
я 

и 
н

ау
ки

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 т
р

у
д

а 
и 

со
ц

и
ал

ьн
ой

 п
ол

и
ти

ки

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 у
гл

я 
и 

эн
ер

ге
ти

ки

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 ф
и

н
ан

со
в

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 э
ко

н
ом

и
ч

ес
ко

го
 р

аз
ви

ти
я

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 ю
ст

и
ц

и
и

Д
ру

ги
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 и 1 2 13 14 1 5 1 6 1 7 18 1 9
Р у к о в о д я щ и й  с о с т а в  о р г а н о в  у п р а в л е н и я  о р г а н и за ц и й 5 3 7 3 2 3 4 1 2 3 4 12 2 5 56 1 1 9 56
Н а ч а л ь н и к и , з а м е с т и т е л и  н а ч а л ь н и к о в  о б ъ е к т о в ы х  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  с л у ж б  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы 4 ! 2 2 .0 8 -2 6 .0 8 4
Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а , с п е ц и а л и с т ы  по  о х р а н е  т р у д а  на к о т о р ы х  в о зл о ж е н ы  о б я з а н н о с т и  в с ф е р е  г р а ж д а н с к о й  
о б о р о н е , за щ и т ы  н а с е л е н и я  и т е р р и т о р и й  о т  ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  о р г а н и з а ц и й

19 1 1 7 .0 1 -2 1 .0 1 7 2 2 4 1 1 2

Р у к о в о д и т е л и  гр у п п  у п р а в л е н и я :
о б ъ е к т о в ы м и  у ч е н и я м и  (О У )
о б ъ е к т о в ы м и  т р е н и р о в к а м и  (О Т ) 2 2 1 2 8 .0 2 -0 4 .0 3 6 7 1 7 1

2 9 2 2 1 .1 1 -2 5 .1 1 18 4 3 4
ш т а б н ы м и  т р е н и р о в к а м и  (Ш Т )
п р о в е д е н и е м  м е р о п р и я т и й  « Д е н ь  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы »  и о б ъ е к т о в о й  т р е н и р о в к о й  в о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  (у ч р е ж д е н и я х )  и  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  (у ч р е ж д е н и я х )

2 5 1 2 4 .0 1 -2 8 .0 1 18 1 6
25 1 3 1 .0 1 -0 4 .0 2 18 7

п р о в е д е н и е м  м е р о п р и я т и й  « Н е д е л я  б е з о п а с н о с т и  р е б е н к а »  и  о б ъ е к т о в о й  т р е н и р о в к о й  в д е т с к и х  д о ш к о л ь н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  (у ч р е ж д е н и й )

18 1 0 7 .0 2 -1 1 .0 2 18
18 1 1 4 .0 2 -1 8 .0 2 18

Р у к о в о д и т е л и  (к о м а н д и р ы , н а ч а л ь н и к и ) н е в о е н и з и р о в а н н ы х  ф о р м и р о в а н и й  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы :
К о м а н д и р ы  с в о д н ы х , с п а с а т е л ь н ы х  гр у п п , з в е н ь е в 12 1 0 5 .0 9 -0 9 .0 9 1 11
К о м а н д и р ы  гр у п п , з в е н ь е в  о х р а н ы  о б щ е с т в е н н о г о  п о р я д к а 2 9 2 1 4 .0 3 -1 8 .0 3 18 2 2 5 1 1

2 8 2 1 5 .0 8 -1 9 .0 8 18 3 6 1
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  р а зв е д к и  и  н а б л ю д е н и я  (в т о м  ч и с л е  н ач а л ь н и к и  п о с т о в  р а д и а ц и о н н о -х и м и ч е с к о г о  
н а б л ю д е н и я )

20 1 2 8 .0 3 -0 1 .0 4 18 2

К о м а н д и р ы  а в т о м о б и л ь н ы х  ф о р м и р о в а н и й  п о  п е р е в о з к е  н а с е л е н и я  и гр у зо в
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  р а д и а ц и о н н о й  и  х и м и ч е с к о й  за щ и т ы
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  за щ и т ы  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  ж и в о т н ы х  и р а с т е н и й



5

Продолжение таблицы 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 11 1 2 13 1 4 1 5 1 6 1 7 1 9

К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  п о  о б с л у ж и в а н и ю  у б е ж и щ  и у к р ы т и й 2 4 1 2 3 .0 5 -2 7 .0 5 18 5 1
24 1 14 .1 1 -1 8 .1 1 18 1 5

К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  м а т е р и а л ь н о г о  о б е с п е ч е н и я
К о м а н д и р ы  а в а р и й н о -т е х н и ч е с к и х  ф о р м и р о в а н и й 5 0 5 .0 9 -0 9 .0 9 4 1
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  с в я зи 3 4 2 2 2 .0 8 -2 6 .0 8 18 3 6 1 6
К о м а н д и р ы  п р о т и в о п о ж а р н ы х  о т д е л е н и й , зв е н ь е в 30 2 3 0 .0 5 -0 3 .0 6 18 6 1 1 4

32 2 0 6 .0 6 -1 0 .0 6 18 6 1 7
29 2 0 3 .1 0 -0 7 .1 0 18 6 1 4
29 2 1 7 .1 0 -2 1 .1 0 18 6 1 4

К о м а н д и р ы  с а н и т а р н ы х  д р у ж и н , н а ч а л ь н и к и  с а н и т а р н ы х  п о с т о в 31 2 2 1 .0 3 -2 5 .0 3 18 1 1 1 10
28 2 1 6 .0 5 -2 0 .0 5 18 2 1 7

Н а ч а л ь н и к и  п у н к т о в  в ы д а ч и  с р е д с т в  р а д и а ц и о н н о й  и х и м и ч е с к о й  за щ и т ы 22 1 0 4 .0 4 -0 8 .0 4 18 3 1
Р у к о в о д я щ и й  с о с т а в  д е ж у р н ы х , д и с п е т ч е р с к и х  сл у ж б 14 1 8 1 1 1 3
Р у к о в о д и т е л и  и с п е ц и а л и с т ы  д е ж у р н ы х , д и с п е т ч е р с к и х  с л у ж б  о р г а н и з а ц и й  (о б ъ е к т о в ) 14 1 1 2 .0 9 -1 6 .0 9 8 1 1 1 3
С п е ц и а л и с т ы , н а  к о т о р ы х  в о з л о ж е н ы  о б я за н н о с т и  в с ф е р е  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы , за щ и т ы  н а с е л е н и я  и 
т е р р и т о р и й  о т  ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й

391 2 2 2 2 2 11 41 2 0 8 5 4 0 4 2 6 14

О п е р а т и в н ы й  с о с т а в , с п е ц и а л и с т ы , п р о в о д я щ и е  р аб о ты  п о  д е г а з а ц и и , д е з а к т и в а ц и и , д е м е р к у р и з а ц и и , 
о б е зз а р а ж и в а н и ю  т е р р и т о р и й  и х и м и к о -д о зи м е т р и ч е с к о м у  к о н т р о л ю
Р у к о в о д и т е л и  гр у п п  за н я т и й  с  р а б о т н и к а м и , не в х о д я щ и м и  в с о с т а в  ф о р м и р о в а н и й  и с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  с л у ж б  
п о  гр а ж д а н с к о й  о б о р о н е , з а щ и т е  н а с е л е н и я  и  т е р р и т о р и й  о т  ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й

26 2 1 1 .0 4 -1 5 .0 4 18 2 1 3 2
25 1 1 8 .0 4 -2 2 .0 4 18 3 2 2
23 1 2 9 .0 8 -0 2 .0 9 18 1 2 2
2 7 2 0 5 .0 9 -0 9 .0 9 18 2 3 2 2
4 5 2 1 9 .0 9 -2 3 .0 9 18 2 0 1 4 2
41 3 2 6 .0 9 -3 0 .0 9 18 11 1 8 1 2
66 3 1 0 .1 0 -1 4 .1 0 18 41 3 2 2
2 7 2 2 4 .1 0 -2 8 .1 0 18 2 3 2 2
25 1 0 7 .1 1 -1 1 .1 1 18 3 2 2
25 1 1 4 .1 1 -1 8 .1 1 18 1 4 2
30 2 2 8 .1 1 -0 2 .1 2 18 2 3 3 2 2
25 1 0 5 .1 2 -0 9 .1 2 18 1 4 2

И н с т р у к т о р а  (к о н с у л ь т а н т ы )  к о н с у л ь т а ц и о н н ы х  п у н к то в  п о  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н е  и  ч р е з в ы ч а й н ы м  с и т у а ц и я м 6 1 2 1 .1 1 -2 5 .1 1 6
В сего : 9 4 2 5 5 5 7 1 11 2 41 2 0 4 2 13 31 9 6 1 1 4 2 7 9 7 3



6

Таблица 4
Филиал УМЦ Макеевские городские курсы
______ (Программа обучения 36 часов)______

К а т е го р и я  о б у ч а е м ы х

О б щ а я
ч и с л е н н о с т ь

С р о к и
п р о в е д е н и я

з а н я т и й

Н а и м е н о в а н и е  а д м и н и с т р а т и в н о -  
т е р р и т о р и а л ь н ы х  е д и н и ц ,  о р г а н о в  

г о с у д а р с т в е н н о й  в л асти

сл
уш

ат
ел

ей

гр
уп

п

М
ак

ее
вк

а

Х
ар

ц
ы

зс
к 

(И
ло

ва
й

ск
, 

Зу
гр

ез
)

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 д
ох

од
ов

 и
 с

бо
ро

в

М
ин

ис
те

рс
тв

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
и 

на
ук

и

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 т
р

у
д

а 
и 

со
ц

и
ал

ьн
ой

 п
ол

и
ти

ки

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 ф
и

н
ан

со
в

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 э
ко

н
ом

и
ч

ес
ко

го
 р

аз
ви

ти
я

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 ю
ст

и
ц

и
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 11 1 2
Р у к о в о д я щ и й  с о с т а в  о р г а н о в  у п р а в л е н и я  о р г а н и за ц и й 1 84 13 116 6 4 2 9 2 9
Н а ч а л ь н и к и , за м е с т и т е л и  н а ч а л ь н и к о в  о б ъ е к т о в ы х  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  с л у ж б  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы 1 2 8 .0 2 -0 4 .0 3 1
Д о л ж н о с т н ы е  л и д а ,  с п е ц и а л и с т ы  п о  о х р а н е  т р у д а  на к о т о р ы х  в о з л о ж е н ы  о б я з а н н о с т и  в с ф е р е  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н е , з а щ и т ы  н а с е л е н и я  и 
т е р р и т о р и й  о т  ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  о р га н и з а ц и й

16 1 28 .0 2 -0 4 .0 3 12 3 1
15 1 2 1 .0 3 -2 5 .0 3 12 1 2
15 1 14.11-18.11 14 1

Р у к о в о д и т е л и  гр у п п  у п р а в л е н и я :
о б ъ е к т о в ы м и  у ч е н и я м и  (О У )
о б ъ е к т о в ы м и  т р е н и р о в к а м и  (О Т ) 11 1 17.01-21.01 8 2 1
ш т а б н ы м и  т р е н и р о в к а м и  (Ш Т )
п р о в е д е н и е м  м е р о п р и я т и й  « Д е н ь  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы »  и о б ъ е к т о в о й  т р е н и р о в к о й  в о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
(у ч р е ж д е н и я х )  и п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  (у ч р е ж д е н и я х )

10 I 0 7 .0 2 -1 1 .0 2 7 3

9 1 14 .02 -18 .02 8 1
п р о в е д е н и е м  м е р о п р и я т и й  « Н е д е л я  б е з о п а с н о с т и  р е б е н к а »  и о б ъ е к т о в о й  т р е н и р о в к о й  в д е т с к и х  д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  (у ч р е ж д е н и й )

17 1 14 .03-18 .03 17

Р у к о в о д и т е л и  (к о м а н д и р ы , н а ч а л ь н и к и )  н е в о е н и з и р о в а н н ы х  ф о р м и р о в а н и й  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы :
К о м а н д и р ы  с в о д н ы х , с п а с а т е л ь н ы х  г р у п п , з в е н ь е в 6 1 0 .10 -14 .10 6
К о м а н д и р ы  гр у п п , з в е н ь е в  о х р а н ы  о б щ е с т в е н н о г о  п о р яд к а 16 1 1 8 .04 -22 .04 10 1 5
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  р а зв е д к и  и  н а б л ю д е н и я  (в т о м  ч и с л е  н а ч а л ь н и к и  п о с т о в  р а д и а ц и о н н о -х и м и ч е с к о г о  н а б л ю д е н и я )
К о м а н д и р ы  а в т о м о б и л ь н ы х  ф о р м и р о в а н и й  по  п ер е в о зк е  н а с е л е н и я  и  гр у зо в
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  р а д и а ц и о н н о й  и х и м и ч е с к о й  за щ и т ы
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  за щ и т ы  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  ж и в о т н ы х  и р а с т е н и й
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  по  о б с л у ж и в а н и ю  у б е ж и щ  и у к р ы т и й 5 1 0 .10 -14 .10 1 4
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  м а т е р и а л ь н о г о  о б е с п е ч е н и я



7

Продолжение таблицы 4
/ 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 п 1 2

К о м а н д и р ы  а в а р и й н о -т е х н и ч е с к и х  ф о р м и р о в а н и й
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  с в я зи 4 1 1 0 .1 0 -1 4 Л 0 2 1 1
К о м а н д и р ы  п р о т и в о п о ж а р н ы х  о т д е л е н и й , зв е н ь е в 18 1 1 6 .0 5 -2 0 .0 5 7 2 4 5

18 1 2 3 .0 5 -2 7 .0 5 8 5 5
К о м а н д и р ы  с а н и т а р н ы х  д р у ж и н , н а ч а л ь н и к и  с а н и т а р н ы х  п о с т о в 11 1 3 0 .0 5 -0 3 .0 6 5 1 1 2 2

12 1 0 5 .0 9 -0 9 .0 9 5 2 5
Н а ч а л ь н и к и  п у н к т о в  в ы д а ч и  с р е д с т в  р а д и а ц и о н н о й  и х и м и ч е с к о й  за щ и т ы
Р у к о в о д я щ и й  с о с т а в  д е ж у р н ы х , д и с п е т ч е р с к и х  сл у ж б 5 1 4 1
Р у к о в о д и т е л и  и  с п е ц и а л и с т ы  д е ж у р н ы х , д и с п е т ч е р с к и х  с л у ж б  о р г а н и з а ц и й  (о б ъ е к т о в ) 5 1 1 9 .0 9 -2 3 .0 9 4 1
С п е ц и а л и с т ы , н а  к о т о р ы х  в о зл о ж е н ы  о б я з а н н о с т и  в с ф е р е  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы , з а щ и т ы  н а с е л е н и я  и т е р р и т о р и й  о т  
ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й

6 0 5 4 6 1 6 3 2 2

О п е р а т и в н ы й  с о с т а в , с п е ц и а л и с т ы , п р о в о д я щ и е  р аб о ты  п о  д е г а з а ц и и , д е з а к т и в а ц и и , д е м е р к у р и з а ц и и , о б е з з а р а ж и в а н и ю  т е р р и т о р и й  и  
х и м и к о -д о з и м е т р и ч е с к о м у  к о н т р о л ю
Р у к о в о д и т е л и  гр у п п  за н я т и й  с  р а б о т н и к а м и , не в х о д ящ и м и  в с о с т а в  ф о р м и р о в а н и й  и с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  с л у ж б  п о  г р а ж д а н с к о й  
о б о р о н е , з а щ и т е  н а с е л е н и я  и  т е р р и т о р и й  о т  ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й

14 1 2 6 .0 9 -3 0 .0 9 12 2
14 1 0 3 .1 0 -0 7 .1 0 12 2
11 1 0 7 .1 1 -1 1 .1 1 6 1 2 1 1
11 1 2 1 .1 1 -2 5 .1 1 6 1 1 1 1 1

И н с т р у к т о р а  (к о н с у л ь т а н т ы )  к о н с у л ь т а ц и о н н ы х  п у н к то в  п о  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н е  и  ч р е з в ы ч а й н ы м  с и т у а ц и я м 10 1 0 5 .1 2 -0 9 .1 2 10
В се г о : 2 4 9 19 166 7 4 3 5 2 9 3 2 3



8

Таблица 5
Филиал УМЦ Горловские городские курсы
______ (Программа обучения 36 часов)______

К а т е го р и я  о б у ч а е м ы х

О б щ а я
ч и с л е н н о с т ь

С р о к и
п р о в е д е н и я

за н я т и й

Н а и м е н о в а н и е  а д м и н и с т р а т и в н о - т е р р и т о р и а л ь н ы х  е д и н и ц , 
о р г а н о в  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и

сл
уш

ат
ел

ей

гр
уп

п

Г
ор

ло
вк

а

Я
си

н
ов

ат
ая

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 д
ох

од
ов

 и
 с

бо
ро

в

М
ин

ис
те

рс
тв

о з
др

ав
оо

хр
ан

ен
ия

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 о
б

ра
зо

ва
н

и
я 

и
 н

ау
ки

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 п
ро

м
ы

ш
ле

н
н

ос
ти

 и
 т

ор
го

вл
и

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 т
р

у
д

а 
и 

со
ц

и
ал

ьн
ой

 п
ол

и
ти

ки

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 у
гл

я 
и 

эн
ер

ге
ти

ки

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 ф
и

н
ан

со
в

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 ю
ст

и
ц

и
и

Д
ру

ги
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 11 1 2 1 3 14 1 5
Р у к о в о д я щ и й  с о с т а в  о р г а н о в  у п р а в л е н и я  о р г а н и за ц и й 3 0 5 20 2 0 8 21 2 1 0 3 4 5 13 8 3 I
Н а ч а л ь н и к и , з а м е с т и т е л и  н а ч а л ь н и к о в  о б ъ е к т о в ы х  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  с л у ж б  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы 2 1 7 .0 1 -2 1 .0 1 1 1
Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а , с п е ц и а л и с т ы  п о  о х р а н е  т р у д а  н а  к о т о р ы х  в о з л о ж е н ы  о б я з а н н о с т и  в с ф е р е  г р а ж д а н с к о й  
о б о р о н е , за щ и т ы  н а с е л е н и я  и  т е р р и т о р и й  о т  ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  о р г а н и з а ц и й

16 1 2 6 .0 9 -3 0 .0 9 12 1 2 I

Р у к о в о д и т е л и  гр у п п  у п р а в л е н и я :
о б ъ е к т о в ы м и  у ч е н и я м и  (О У ) I 1 7 .0 1 -2 1 .0 1 1
о б ъ е к т о в ы м и  т р е н и р о в к а м и  (О Т ) 21 2 17 .0 1 -2 1 .0 1 10 3 1 1 2 2 2
ш т а б н ы м и  т р е н и р о в к а м и  (Ш Т ) 10 1 2 4 .0 1 -2 8 .0 1 3 4 2 1
п р о в е д е н и е м  м е р о п р и я т и й  « Д е н ь  гр а ж д а н с к о й  о б о р о н ы »  и о б ъ е к т о в о й  т р е н и р о в к о й  в о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  (у ч р е ж д е н и я х )  и  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  (у ч р е ж д е н и я х )

2 0 1 0 7 .0 2 -1 1 .0 2 2 0
13 1 1 4 .0 2 -1 8 .0 2 9 4

п р о в е д е н и е м  м е р о п р и я т и й  « Н е д е л я  б е зо п а с н о с т и  р е б е н к а »  и о б ъ е к т о в о й  т р е н и р о в к о й  в д е т с к и х  д о ш к о л ь н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  (у ч р е ж д е н и й )

28 2 2 8 .0 2 -0 4 .0 3 18 10

Р у к о в о д и т е л и  (к о м а н д и р ы , н а ч а л ь н и к и ) н е в о е н и з и р о в а н н ы х  ф о р м и р о в а н и й  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы :
К о м а н д и р ы  с в о д н ы х , с п а с а т е л ь н ы х  гр у п п , зв е н ь е в
К о м а н д и р ы  гр у п п , зв е н ь е в  о х р а н ы  о б щ е с т в е н н о г о  п о р я д к а 17 1 1 4 .0 3 -1 8 .0 3 17

17 1 2 1 .0 3 -2 5 .0 3 17
14 1 0 4 .0 4 -0 8 .0 4 3 9 1 1

К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  р а зв е д к и  и  н а б л ю д е н и я  (в т о м  ч и с л е  н а ч а л ь н и к и  п о с т о в  р а д и а ц и о н н о -х и м и ч е с к о г о  
н а б л ю д е н и я )

4 2 3 .0 5 -2 7 .0 5 1 2 1

К о м а н д и р ы  а в т о м о б и л ь н ы х  ф о р м и р о в а н и й  п о  п е р е в о з к е  н а с е л е н и я  и  гр у зо в
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  р а д и а ц и о н н о й  и х и м и ч е с к о й  за щ и т ы
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  за щ и т ы  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  ж и в о т н ы х  и  р а с т е н и й



9

Продолжение таблицы 5
1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 11 1 2 1 3 1 4 1 5

К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  п о  о б с л у ж и в а н и ю  у б е ж и щ  и у к р ы т и й 8 1 2 3 .0 5 -2 7 .0 5 4 3 1
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  м а т е р и а л ь н о г о  о б е с п е ч е н и я
К о м а н д и р ы  а в а р и й н о -т е х н и ч е с к и х  ф о р м и р о в а н и й 3 2 3 .0 5 -2 7 .0 5 3
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  с в я зи 11 1 3 0 .0 5 -0 3 .0 6 3 5 2 1
К о м а н д и р ы  п р о т и в о п о ж а р н ы х  о т д е л е н и й , зв е н ь е в 17 1 1 1 .0 4 -1 5 .0 4 17

17 1 1 8 .0 4 -2 2 .0 4 17
19 1 1 6 .0 5 -2 0 .0 5 10 1 1 4 2 1

К о м а н д и р ы  с а н и т а р н ы х  д р у ж и н , н ач а л ь н и к и  с а н и т а р н ы х  п о с т о в 2 0 1 0 5 .0 9 -0 9 .0 9 2 0
17 1 1 2 .0 9 -1 6 .0 9 17

3 0 2 1 9 .0 9 -2 3 .0 9 2 0 1 3 1 4 1
Н а ч а л ь н и к и  п у н к т о в  в ы д а ч и  с р е д с т в  р а д и а ц и о н н о й  и  х и м и ч е с к о й  за щ и т ы
Р у к о в о д я щ и й  с о с т а в  д е ж у р н ы х , д и с п е т ч е р с к и х  сл у ж б 11 1 2 2 3 4
Р у к о в о д и т е л и  и  с п е ц и а л и с т ы  д е ж у р н ы х , д и с п е т ч е р с к и х  с л у ж б  о р г а н и з а ц и й  (о б ъ е к т о в ) 11 1 1 0 .1 0 -1 4 .1 0 2 2 3 4
С п е ц и а л и с т ы , н а  к о т о р ы х  в о зл о ж е н ы  о б я з а н н о с т и  в с ф е р е  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы , з а щ и т ы  н а с е л е н и я  и 
т е р р и т о р и й  о т  ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й

1 50 11 91 4 2 0 3 3 2 1 4 2 2

О п е р а т и в н ы й  с о с т а в , с п е ц и а л и с т ы , п р о в о д я щ и е  р а б о ты  п о  д е г а з а ц и и , д е з а к т и в а ц и и , д е м е р к у р и з а ц и и , 
о б е з з а р а ж и в а н и ю  т е р р и т о р и й  и  х и м и к о -д о зи м е т р и ч е с к о м у  к о н т р о л ю

2 0 1 0 3 .1 0 -0 7 .1 0 2 0

Р у к о в о д и т е л и  гр у п п  за н я т и й  с  р а б о т н и к а м и , н е  в х о д я щ и м и  в с о с т а в  ф о р м и р о в а н и й  и с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  
с л у ж б  п о  гр а ж д а н с к о й  о б о р о н е , з а щ и т е  н ас е л ен и я  и т е р р и т о р и й  о т  ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й

26 2 1 7 .1 0 -2 1 .1 0 2 0 3 2 1
2 6 2 2 4 .1 0 -2 8 .1 0 2 0 4 2
2 6 2 1 4 .1 1 -1 8 .1 1 2 6
2 5 2 2 1 .1 1 -2 5 .1 1 25
2 7 2 2 8 .1 1 -0 2 .1 2 1 2 0 3 3

И н с т р у к т о р а  (к о н с у л ь т а н т ы ) к о н с у л ь т а ц и о н н ы х  п у н к т о в  по  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н е  и ч р е зв ы ч а й н ы м  с и т у а ц и я м
В сего : 4 6 6 3 2 2 9 9 2 3 2 1 6 5 4 11 16 14 1 7 2 3



10

Таблица 6
Филиал УМЦ Енакиевские городские курсы
_______(Программа обучения 36 часов)_______

К а т е г о р и я  о б у ч а е м ы х

О б щ а я
ч и с л е н н о с т ь

С р о к и
п р о в е д ен и я

за н я т и й

Н а и м е н о в а н и е  а д м и н и с т р а т и в н о -  
т е р р и т о р и а л ь н ы х  е д и н и ц ,  о р г а н о в  

г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с ти

сл
уш

ат
ел

ей

гр
уп

п

Е
н

ак
и

ев
о

К
и

ро
вс

ко
е

Д
еб

ал
ьц

ев
о

Ж
д

ан
о

вк
а

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 д
ох

од
ов

 и
 с

бо
ро

в

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 о
б

ра
зо

ва
н

и
я 

и 
н

ау
ки

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 у
гл

я 
и

 э
н

ер
ге

ти
ки

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 ф
и

н
ан

со
в

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 э
ко

н
ом

и
ч

ес
ко

го
 р

аз
ви

ти
я

Д
ру

ги
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1 1 2 13 1 4
Р у к о в о д я щ и й  с о с т а в  о р г а н о в  у п р а в л е н и я  о р г а н и за ц и й 2 0 3 12 8 9 12 2 0 18 3 13 4 4 4
Н а ч а л ь н и к и , з а м е с т и т е л и  н а ч а л ь н и к о в  о б ъ е к т о в ы х  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  с л у ж б  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы
Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а , с п е ц и а л и с т ы  п о  о х р а н е  т р у д а  на к о т о р ы х  в о з л о ж е н ы  о б я з а н н о с т и  в с ф е р е  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н е , з а щ и т ы  
н а с е л е н и я  и т е р р и т о р и й  о т  ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  о р г а н и з а ц и й

15 1 1 8 .0 4 -2 2 .0 4 15
19 1 2 3 .0 5 -2 7 .0 5 15 4
15 1 2 6 .0 9 -3 0 .0 9 1 3 5 6

Р у к о в о д и т е л и  гр у п п  у п р а в л е н и я :
о б ъ е к т о в ы м и  у ч е н и я м и  (О У ) 2 3 0 .0 5 -0 3 .0 6 2
о б ъ е к т о в ы м и  т р е н и р о в к а м и  (О Т ) 15 1 3 0 .0 5 -0 3 .0 6 9 2 4
ш т а б н ы м и  т р е н и р о в к а м и  (Ш Т ) 5 3 0 .0 5 -0 3 .0 6 1 4
п р о в е д е н и е м  м е р о п р и я т и й  « Д е н ь  гр а ж д а н с к о й  о б о р о н ы »  и о б ъ е к т о в о й  т р е н и р о в к о й  в о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
(у ч р е ж д е н и я х )  и п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  (у ч р е ж д е н и я х )

18 1 1 4 .0 3 -1 8 .0 3 9 2 3 1 3

п р о в е д е н и е м  м е р о п р и я т и й  « Н е д е л я  б е з о п а с н о с т и  р е б е н к а »  и  о б ъ е к т о в о й  т р е н и р о в к о й  в д е т с к и х  д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  (у ч р е ж д е н и й )

16 1 2 1 .0 3 -2 5 .0 3 11 1 2 2

Р у к о в о д и т е л и  (к о м а н д и р ы , н а ч а л ь н и к и ) н е в о е н и з и р о в а н н ы х  ф о р м и р о в а н и й  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы :
К о м а н д и р ы  с в о д н ы х , с п а с а т е л ь н ы х  г р у п п , зв е н ь е в 1 0 7 .1 1 -1 1 .1 1 1
К о м а н д и р ы  гр у п п , з в е н ь е в  о х р а н ы  о б щ е с т в е н н о го  п о р я д к а 3 0 7 .1 1 -1 1 .1 1 1 2
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  р а з в е д к и  и  н а б л ю д е н и я  (в т о м  ч и с л е  н ач а л ь н и к и  п о с т о в  р а д и а ц и о н н о -х и м и ч е с к о г о  н а б л ю д е н и я ) 2 0 7 .1 1 -1 1 .1 1 2
К о м а н д и р ы  а в т о м о б и л ь н ы х  ф о р м и р о в а н и й  по  п ер е в о зк е  н а с е л е н и я  и грузов
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  р а д и а ц и о н н о й  и х и м и ч е с к о й  за щ и т ы
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  за щ и т ы  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  ж и в о т н ы х  и р а ст е н и й
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  п о  о б с л у ж и в а н и ю  у б е ж и щ  и  у к р ы т и й 9 I 0 7 .1 1 -1 1 .1 1 1 1 1 2 4
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  м а т е р и а л ь н о г о  о б е с п е ч е н и я



11

Продолжение таблицы 6
1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1 1 2 1 3 1 4

К о м а н д и р ы  а в а р и й н о -т е х н и ч е с к и х  ф о р м и р о в а н и й
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  с в я зи 5 0 7 .1 1 -1 1 .1 1 1 1 3
К о м а н д и р ы  п р о т и в о п о ж а р н ы х  о т д е л е н и й , з в е н ь е в 15 1 0 7 .0 2 -1 1 .0 2 7 8

15 1 2 8 .0 2 -0 4 .0 3 5 4 6
17 1 1 6 .0 5 -2 0 .0 5 5 2 3 7

К о м а н д и р ы  с а н и т а р н ы х  д р у ж и н , н а ч а л ь н и к и  с а н и т а р н ы х  п о ст о в 16 1 1 2 .0 9 -1 6 .0 9 10 1 3 2
15 1 2 1 .1 1 -2 5 .1 1 2 3 3 7

Н а ч а л ь н и к и  п у н к т о в  в ы д а ч и  с р е д с т в  р а д и а ц и о н н о й  и х и м и ч е с к о й  за щ и т ы
Р у к о в о д я щ и й  с о ст а в  д е ж у р н ы х , д и с п е т ч е р с к и х  с л у ж б 3 1 2
Р у к о в о д и т е л и  и с п е ц и а л и с т ы  д е ж у р н ы х , д и с п е т ч е р с к и х  с л у ж б  о р г а н и з а ц и й  (о б ъ е к т о в ) 3 2 8 .1 1 -0 2 .1 2 1 2
С п е ц и а л и с т ы , н а  к о т о р ы х  в о з л о ж е н ы  о б я за н н о с т и  в с ф ер е  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы , з а щ и т ы  н а с е л е н и я  и т е р р и т о р и й  о т  
ч р е з в ы ч а й н ы х  си т у а ц и й

119 8 4 1 8 3 4 1 4 1 3 3 51

О п е р а т и в н ы й  с о ст а в , с п е ц и а л и с т ы , п р о в о д я щ и е  р аб о ты  п о  д е г а з а ц и и , д е з а к т и в а ц и и , д е м е р к у р и з а ц и и , о б е з з а р а ж и в а н и ю  
т е р р и т о р и й  и  х и м и к о -д о зи м е т р и ч е с к о м у  к о н т р о л ю

Р у к о в о д и т е л и  гр у п п  за н я т и й  с  р а б о т н и к а м и , не в х о д ящ и м и  в с о с т а в  ф о р м и р о в а н и й  и с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  с л у ж б  п о  г р а ж д а н с к о й  
о б о р о н е , з а щ и т е  н а с е л ен и я  и  т е р р и т о р и й  о т  ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й

15 1 3 1 .0 1 -0 4 .0 2 15
18 1 1 4 .0 2 -1 8 .0 2 8 1 9
15 1 0 4 .0 4 -0 8 .0 4  - 8 3 4
15 1 0 5 .0 9 -0 9 .0 9 8 4 1 2
14 1 0 3 .1 0 -0 7 .1 0 8 3 3
15 1 1 7 .1 0 -2 1 .1 0 15
15 1 2 4 .1 0 -2 8 .1 0 15
10 1 2 8 .1 1 -0 2 .1 2 10

И н с т р у к т о р а  (к о н с у л ь т а н т ы ) к о н с у л ь т а ц и о н н ы х  п у н к т о в  п о  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н е  и  ч р е з в ы ч а й н ы м  с и т у а ц и я м 2 2 8 .1 1 -0 2 .1 2 2
В сего : 3 2 5 20 131 2 0 23 24 4 17 5 3 3 9 5



12

Таблица 7
Филиал УМЦ Торезские городские курсы

(Программа обучения 36 часов)

К а т е го р и я  о б у ч а е м ы х

О б щ а я
ч и с л е н н о с т ь

С р о к и
п р о в е д е н и я

за н я т и й

Н а и м е н о в а н и е  а д м и н и с т р а т и в н о - т е р р и т о р и а л ь н ы х  е д и н и ц , 
о р г а н о в  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и

сл
уш

ат
ел

ей

гр
уп

п

Т
ор

ез

С
н

еж
н

ое

Ш
ах

те
рс

к

Ам
вр

ос
ие

вс
ки

й 
р-

н

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 д
ох

од
ов

 и
 с

бо
ро

в

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 к
ул

ьт
ур

ы

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 о
б

ра
зо

ва
н

и
я 

и 
н

ау
ки

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 т
ру

д
а 

и 
со

ц
и

ал
ьн

ой
 п

ол
и

ти
ки

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 у
гл

я 
и 

эн
ер

ге
ти

ки

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 ф
и

н
ан

со
в

М
и

н
и

ст
ер

ст
во

 э
ко

н
ом

и
ч

ес
ко

го
 р

аз
ви

ти
я

Д
ру

ги
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 1 2 13 1 4 1 5 1 6
Р у к о в о д я щ и й  с о с т а в  о р г а н о в  у п р а в л е н и я  о р г а н и за ц и й 2 4 0 1 8 5 46 3 5 3 6 6 1 12 14 4 1
Н а ч а л ь н и к и , з а м е с т и т е л и  н а ч а л ь н и к о в  о б ъ е к т о в ы х  с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  с л у ж б  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы
Д о л ж н о с т н ы е  л и ц а , с п е ц и а л и с т ы  по о х р а н е  т р у д а  н а  к о т о р ы х  в о з л о ж е н ы  о б я з а н н о с т и  в с ф е р е  г р а ж д а н с к о й  
о б о р о н е , з а щ и т ы  н а с е л е н и я  и т е р р и т о р и й  о т  ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  о р г а н и з а ц и й

20 1 1 7 .0 1 - 2 1 .0 1 1 14 4 1
25 1 2 4 .0 1  -2 8 .0 1 13 1 2

Р у к о в о д и те л и  г р у п п  у п р а в л е н и я :
о б ъ е к т о в ы м и  у ч е н и я м и  (О У )
о б ъ е к т о в ы м и  т р е н и р о в к а м и  (О Т ) 14 1 31 .01  - 0 4 .0 2 5 2 7

15 1 0 7 .0 2  - 11 .02 15
ш т а б н ы м и  т р е н и р о в к а м и  (Ш Т )
п р о в е д ен и ем  м е р о п р и я т и й  « Д ен ь  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы »  и о б ъ е к т о в о й  т р е н и р о в к о й  в о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
о р га н и з а ц и я х  (у ч р е ж д е н и я х )  и п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  (у ч р е ж д е н и я х )

20 1 14 .02  - 1 8 .0 2 2 0

17 1 2 8 .0 2  -  0 4 .0 3 11 4 2
п р о в е д ен и ем  м е р о п р и я т и й  « Н е д ел я  б е з о п а с н о с т и  р е б е н к а »  и о б ъ е к т о в о й  т р е н и р о в к о й  в д е т с к и х  д о ш к о л ь н ы х  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  (у ч р е ж д е н и й )

16 1 14.03  -  18.03 10 6

16 1 2 1 .0 3  -2 5 .0 3 7 9
Р у к о в о д и те л и  (к о м а н д и р ы , н а ч а л ь н и к и ) н е в о е н и з и р о в а н н ы х  ф о р м и р о в а н и й  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы :
К о м а н д и р ы  с в о д н ы х , с п а с а т е л ь н ы х  г р у п п , з в е н ь е в
К о м а н д и р ы  гр у п п , з в е н ь е в  о х р а н ы  о б щ е с т в е н н о г о  п о р я д к а
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  р а зв е д к и  и  н а б л ю д е н и я  (в т о м  ч и с л е  н а ч а л ь н и к и  п о с т о в  р а д и а ц и о н н о -х и м и ч е с к о г о  
н аб л ю д ен и я )
К о м а н д и р ы  а в т о м о б и л ь н ы х  ф о р м и р о в а н и й  п о  п е р е в о з к е  н а с е л е н и я  и  гр у зо в
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  р а д и а ц и о н н о й  и х и м и ч е с к о й  за щ и т ы



13

Продолжение таблицы 7
1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 11 1 2 13 1 4 1 5 1 6

К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  за щ и т ы  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  ж и в о т н ы х  и р а с т е н и й
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  п о  о б с л у ж и в а н и ю  у б е ж и щ  и у к р ы ти й 2 6 1 2 8 .0 3  -  0 1 .0 4 5 7 5 1 1 4 3
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  м а т е р и а л ь н о г о  о б е с п е ч е н и я
К о м а н д и р ы  а в а р и й н о -т е х н и ч е с к и х  ф о р м и р о в а н и й
К о м а н д и р ы  ф о р м и р о в а н и й  с в я зи 12 1 0 4 .0 4  - 0 8 .0 6 9 2 1
К о м а н д и р ы  п р о т и в о п о ж а р н ы х  о т д е л е н и й , з в е н ь е в 15 1 1 6 .0 5 - 2 0 .0 5 4 6 3 2

15 1 2 3 .0 5  - 2 7 .0 5 1 4 6 4
К о м а н д и р ы  с а н и т а р н ы х  д р у ж и н , н ач а л ь н и к и  с а н и т а р н ы х  п о с т о в 15 1 3 0 .0 5  - 0 3 .0 6 6 3 2 4

14 1 2 2 .0 8  -  2 6 .0 8 12 2
Н а ч а л ь н и к и  п у н к т о в  в ы д а ч и  с р е д с т в  р а д и а ц и о н н о й  и х и м и ч е с к о й  за щ и т ы
Р у к о в о д я щ и й  с о с т а в  д е ж у р н ы х , д и с п е т ч е р с к и х  сл у ж б 31 2 5 5 2 0 I
Р у к о в о д и т е л и  и с п е ц и а л и с т ы  д е ж у р н ы х , д и с п е т ч е р с к и х  с л у ж б  о р г а н и з а ц и й  (о б ъ е к т о в ) 16 1 0 6 .0 6  - 10 .06 5 5 5 1

15 1 1 2 .0 9 -  16 .09 15
С п е ц и а л и с т ы , н а  к о т о р ы х  в о зл о ж е н ы  о б я з а н н о с т и  в с ф е р е  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы , за щ и т ы  н а с е л е н и я  и 
т е р р и т о р и й  о т  ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й

123 7 29 22 3 9 2 0 1 1 4 4 3

О п е р а т и в н ы й  с о с т а в , с п е ц и а л и с т ы , п р о в о д я щ и е  р а б о т ы  п о  д е г а з а ц и и , д е з а к т и в а ц и и , д е м е р к у р и з а ц и и , 
о б е зз а р а ж и в а н и ю  т е р р и т о р и й  и  х и м и к о -д о зи м е т р и ч е с к о м у  к о н т р о л ю
Р у к о в о д и те л и  г р у п п  з а н я т и й  с  р а б о т н и к а м и , н е  в х о д я щ и м и  в с о с т а в  ф о р м и р о в а н и й  и с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  
сл у ж б  п о  гр а ж д а н с к о й  о б о р о н е , з а щ и т е  н ас е л ен и я  и  т е р р и т о р и й  о т  ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й

18 1 2 6 .0 9  -3 0 .0 9 3 3 3 3 1 4 1
18 1 0 3 .1 0 - 0 7 .1 0 4 4 4 4 1 1
18 1 10 .10  - 14 .10 4 4 4 4 1 1
18 1 1 7 .1 0 - 2 1 .1 0 7 1 1 7 1 1
17 1 07 .1 1  -1 1 .1 1 9 2 5 1
19 1 28 .1 1  - 0 2 .1 2 8 11

И н с т р у к т о р а  (к о н с у л ь т а н т ы )  к о н с у л ь т а ц и о н н ы х  п у н к т о в  по  г р а ж д а н с к о й  о б о р о н е  и ч р е з в ы ч а й н ы м  с и т у а ц и я м 15 1 0 5 .1 2 - 0 9 .1 2 2 11 2
В сего : 3 9 4 2 3 119 6 8 7 9 5 6 7 1 13 14 2 8 4 3 2



14

Итого
по плану комплектования слушателями образовательных организаций (учреждений) дополнительного 

профессионального образования, реализующих дополнительные профессиональные программы 
Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики
на 2022 год

№
п/п Где обучаются слушатели Количество слушателей

1 ГОУВПО «АКАДЕМИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ» МЧС ДНР 75

2 Республиканские курсы повышения квалификации руководящих кадров 
УМЦ ГО И ЧС ДНР МЧС ДНР 1101

3 Филиалы УМЦ городские курсы 2376
Всего: 3552

М
Начальник ГОУВПО «АКАДЕМИЯ
ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ» МЧС ДПР ,

полковник службы гражданской защиты \  М.Л.Кожевников
ь Ш \

Начальник УМЦ ГО И ЧС ДНР МЧС ДЫР 
полковник службы гражданской защиты Т.Э.Климков


